Управление образования администрации города Березники

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 78»

ПРИКАЗ

28.06.2021 № 37

О назначении ответственного лица по
организации работы ДОУ по
профилактике и предупреждению детского
дорожно-транспортного травматизма на
2021- 2022 учебный год.

С целью формирования навыков, связанных с безопасным поведением
на улицах и дорогах, а также адаптации детей к транспортной среде в местах
постоянного жительства, недопущения фактов детского дорожно-
транспортного травматизма, обеспечения жизнедеятельности всех
участников образовательного процесса и планирования профилактической
работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма
(далее ДДТТ), обучение детей правилам дорожного движения (далее ПДД),
приказываю:

1. Назначить ответственным лицом за организацию работы в МАДОУ «Детский
сад № 78» по профилактике ДДТТ в детском саду старшего воспитателя
Сапожникову О.И.

2. Старшему воспитателю Сапожниковой О.И.:
-  Организовать работу по профилактике ДДТТ в ДОУ.
-  Разработать план работы ДОУ по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма на 2021-2022 учебный год. Срок: до 01.07.2021 г.
-  Осуществлять контроль за выполнением плана по профилактике ДДТТ.

Срок: постоянно.
-  Провести инструктаж с сотрудниками ДОУ, организовать проведение бесед с

родителями. Срок: ежеквартально.
-  Осуществлять сотрудничество с инспекторами ОГИБДД. Срок: постоянно.

-  Оформить и своевременно обновлять информационные уголки по
безопасности дорожного движения в корпусе 1 и корпусе 2. Ответственные:
старший воспитатель Сапожникова О.И., зам. зав. по BMP Нечаева Д.В.
Срок: до 01.07.2021 г. и ежеквартально.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий: Ю.Н. Макарова

С приказом ознакомлены:

СОГЛАСОВАН
на заседании методического совета
«24» июня 2021 года

Завод|%ший МАДОУ «Детский сад №78»
_____ /Ю.Н. Макарова

ПЛАН
по предупреждению и профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма
в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад № 78»
на 2021 -2022 учебный год

г. Березники
2021

Нормативно-правовое обеспечение:
- ФЗ от 10.12.1995 №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения";
- Паспорт дорожной безопасности МАДОУ "Детский сад № 78"
Программно-методическое обеспечение:
Программное обеспечение:
- Комплексная образовательная программа дошкольного образования "Детство" (Т.И.Бабаева, А. Г. Гогоберидзе.и др.)
- программа "Безопасность" Н.Н.Авдеевой. Р.Б. Стеркиной.
- адаптированная программа совместной с детьми деятельности "Стобед"
Методическое обеспечение:
- групповые журналы "Азбука безопасности".
- комплект цифровых образовательных ресурсов "Дорожная азбука" (мультимедийные презентации, обучающие мультипликационные фильмы,
демонстрационные картины в цифровом формате, обучающие программы по БДЯ)
- цикл конспектов занятий с детьми 3-7 лег "Как обеспечить безопасность дошкольника" К.Ю.Белая.
- учебное пособие с конспектами занятий "Безопасность" Н.Н.Авдеева, Р.Б. Стеркина
- цикл развлечений по БДД " Страна Светофория"
- методическое пособие "Безопасность на улицах и дорогах"
- картотеки: игр и упражнений, художественного слова, игровых обучающих ситуаций (в соответствии с возрастом детей).
Материально-техническое обеспечение:
Технические средства обучения:
- мультимедийное оборудование, диски со слайд-презентациями и видеоматериалами;
- музыкальный центр, аудиозаписи.
Развивающая предметно-пространственная среда:
- оборудование для сюжетно-отобразительных и сюжетно-ролевых игр в зале и на улице (уголок дорожного движения на территории учреждения,
электронные светофоры, зебра, макеты транспортных средств, дорожные знаки, атрибуты профессий - инспектор ГИБДД и шофер, шапочки)
- оборудование для сюжетно-отобразительных и сюжетно-ролевых игр в группе (атрибуты профессий - инспектор ГИБДД и шофер, шапочки,
макеты дороги)
- мини-конструктор «Улица»
- настольно-печатные игры соответствующей тематики (лото, домино, вкладыши, игры - путешествия)
- полиграфические плакаты по БДД «Уроки на дорогах», "Безопасность дорожного движения»,"Это правила для всех".
- раскраски по правилам дорожного движения
- мини-библиотечки художественной литературы и художественного слова (по возрастам)
Стенды и ширмы для размещения наглядно-просветительской информации:
- стенд в фойе детского сада «Азбука дорожной безопасности»;
- ширмы во всех возрастных группах «Добрая дорога детства»
- тематический стенд в методическом кабинете детского сада «О профилактике детского дорожно-транспортного травматизма».
Примерный план мероприятий на учебный год со всеми субъектами образовательного процесса:

Мероприятия Срок Ответственные
Работа с воспитанниками «Азбука дорожной безопасности»
1 Проведение инструктажей с воспитанниками (с просмотром обучающих мультфильмов и мульти

медийных слайд -  презентаций):
- идем на экскурсию
- поведение вблизи проезжей части
- как вести себя на прогулке (летом, зимой)
- правила поведения в личном и пассажирском автотранспорте
- безопасная дорога в детский сад

В течение года
по мере необходи
мости

Воспитатели

2 Мероприятия в рамках месячника безопасности, участие во Всероссийской акции «Внимание, де
ти!»

Сентябрь Воспитатели
Педагоги -  спец.

3 Игровые образовательные ситуации и непрерывная образовательная
деятельность во всех возрастных группах - согласно перспективному плану «Безопасность»

В течение года Воспитатели
Педагоги -  спец.

4 Целевые прогулки и экскурсии («Перекресток»; «Знаки дорожные знать каждому положено»»;
«Виды и сигналы светофоров»; «Виды транспорта» и пр.)

1 раз в квартал Воспитатели

5 Детский исследовательский проект - акция «Моя дорога в детский сад» (изучение с детьми правил
дорожного движения, составление и изготовление совместно с родителями схем безопасного мар
шрута ребенка из дома в детский сад и обратно)

Сентябрь Воспитатели

6 Тестирование знаний детей по безопасности дорожного движения (в соответствии с возрастом) Октябрь
Май

Зам. зав. по BMP
Ст. воспитатель

7 Брейн-ринг «Дорожная мозаика» (между группами, корпусами, между детьми, педагогами и роди
телями)

Ноябрь Воспитатели

8 Детский видео-блог «Правила дорожные знать каждому положено!» (создание видеороликов о
правилах безопасности дорожного движения и транслирование их в социальных сетях)

Декабрь
Февраль

Зам. зав. по BMP
Ст. воспитатель

9 Неделя детского творчества «Дорога и мы» (конкурс детского рисунка, конкурс чтецов) Март 2020 Воспитатели
Учитель -  логопед
Педагог - психолог

10 Акция «Шагающий автобус» Апрель (по соглас. с
ГИБДД)

Зам. зав. по BMP
Ст. воспитатель

11 КВЕСТ «На улице -  не в комнате, о том ребята, помните» Май Инструктор по
ФИЗО

12 Конкурс детского и семейного творчества «Азбука дорожной безопасности» (агитационные плака
ты для водителей, дорожные знаки для автогородка на территории детского сада, слоганы для
пропаганды правил безопасности дорожного движения -  использование детских удерживающих
устройств в автотранспорте, использование фликеров и светоотражающих жилетов и пр.)

Летняя оздорови
тельная кампания

Зам. зав. по BMP
Ст. воспитатель

Работа с родителями (законными представителями) «Дорожный университет»
1 Кафедра грамотного пешехода:

1.1 .Размещение и систематическое обновление информации по безопасности дорожного движе
ния на стенде в фойе детского сада, на стендах в родительских уголках групп и на сайте учре
ждения

1.2. Участие родителей в акции «Моя дорога в детский сад» (изготовление схемы безопасного
маршрута ребенка из дома в детский сад и обратно)

1.3. Просмотр видеофильмов и выход инспектора ОГИБДД на родительские собрания в группах
«Чтобы наши дети не попали в беду».

Ежемесячно

Сентябрь

В течение года по
согласованию с
ГИБДД

Зам. зав. по BMP
Ст. воспитатель

Воспитатели

Зам. зав. по BMP
Ст. воспитатель

2. Кафедра ответственного родительства:
2.1.Участие в подготовке и проведении брейн-ринга «Дорожная мозаика» Ноябрь Воспитателй

2.2. Участие в конкурсе детского и семейного творчества «Азбука дорожной безопасности» ЛОК
3 Кафедра «Родитель -  водитель»

3.1. Совместное с сотрудниками ОГИБДД участие в акции «Родитель -  водитель» (выявление и
профилактика нарушений ПДД родителями -  автомобилистами)
3.2. Распространение среди родителей памяток и буклетов «Засветись! (использование фликеров
и светоотражающих жилетов, как средство профилактики детского дорожно-транспортного трав
матизма)

По плану ОГИБДД

В течение года

Заведующий ДОУ

Зам. зав. по BMP
Ст. воспитатель

Работа с сотрудниками учреждения «Школа дорожных наук»
1 Составление плана работы по профилактике ДДТТ на 2022-2023 уч. год Май-июнь Зам. зав. по BMP

Ст. воспитатель
2 Разработка методических рекомендаций по наполняемости уголков дорожной безопасности для всех воз

растных групп. Подбор и систематизация игр,' пособий по обучению детей ПДД, пополнение ме
диатеки по обучению детей дошкольного возраста правилам безопасного поведения на дороге

В течение года Педагогический
коллектив

3. Фишбоун (рыбий скелет) «Совершенствование системы работы по БДД : направления работы,
поиск новых форм взаимодействия с детьми и родителями)»

Сентябрь Зам. зав. по BMP
Ст. воспитатель

4. Разработка и реализация брейн-ринга «Дорожная мозаика» и квеста «На улице -  не в комнате, о
том ребята, помните»

Октябрь - ноябрь
Апрель -  май

Педагогический
коллектив

5. Совместное с сотрудниками ОГИБДД участие в акции «Родитель -  водитель» (выявление и про
филактика нарушений ПДД родителями -  автомобилистами)

В течение года по
плану ОГИБДД

Руководитель ДОУ

6. Оформление автогородка на территории детского сада дорожными знаками, изготовленными в
рамках конкурса семейного творчества «Азбука дорожной безопасности»

ЛОК Педагогический
коллектив